tia tribuantur Deo, vel ejus ſanctiſſimo, & ſupernaturali dono, quòd ex illuminante Dei gratia eſſe pino Author affirmat; unde magis patet blaſphemia adverſarii tot criminibus cœleſte munus onerantis, ut illis liberet Gentilium impietatem.

Percipit hic etiam Queſnellus, eadẽ authoritate, ad quam pro defenſione præſentis articuli temerè confugit, errorem ſuum 26., & 27. de negata infidelibus omni gratia clariffimè convelli; ſi enim in Philoſophis Idololatriſ, quam de Deo in rebus viſibilibus noticiam quaſiverant, non niſi illuminante Dei gratiâ invenierant, non potuit in illis fides eſſe prima gratia, & ſons omnium aliarum; atque ita alienum à veritate eſt, nullas dari gratias, niſi per fidem. Cortuit, & Propoſitio 28. *Prima gratia, quam Deus concedit Peccatori, eſt peccatorum remiſſio.* Et 29. *Extra Eccleſiam, nulla conceditur gratia.*

Paulò poſt verba ab adverſario citata, ſic pergit Sanctus Author: *Cùm ergo tales in amorem ſui recidunt, & ita ſuaves placent, ut totum, quod in ſe laudabile judicant, non ad dona Dei referant; ſed ſibi vindicent, & ſtudio propria voluntatis adſcribant, procul ab illa ſpiritali exultant voluntate, & nihil in ſe habent, quo ad vitam provehantur æternam; incipientes in ſemetipſis etiam illa temporalia Dei dona corrumpere, & à bono earum uſu in conſuetudinem innumerabilium tranſſere vitiorum.*

Non igitur cognitio Dei, quæ in Philoſophis temporale Dei donum eſt, producit præſumptionem, vanitatem, & oppoſitionem ad ipſum Deum; ſed ipſa Philoſophorum ſuperbia, qua paulatim incipiant in ſemetipſis, etiam illud temporale Dei donum corrumpere, & à bono ejus uſu in conſuetudinem innumerabilium tranſſere vitiorum. Ubi ſupponitur aliquis priùs fuiſſe in illis Philoſophis bonus uſus illius Divini muneris, ſeu cognitionis Dei; non enim poteſt fieri tranſitus à termino, qui numquam fuit: ſupponitur quoque ruruſ in Philoſophis illis aliqua fuiſſe gratia, non ſolùm ea, quæ illuminante, cognitio Dei concepta eſt; ſed etiam illa, qua bonus ejus uſus eſſe cœperat; niſi abdicare adverſarii malint tot articulos, quibus non niſi malum, ſinè gratia inhumanis actibus agnoſcunt, ut videre eſt in Propoſitione 38. 39. 40., & præſente 41. quapropter niſi affectata adverſus Eccleſiam ſapientia adverſarium obcecaveſſet, locum de Vocatione gentium minimè fuiſſet auſus in ſui contra Conſtitutionem adducere patrociniũ.

## CAPUT IV.

*Sanctus Fulgentius ab impaeto errore  
Propositionis 41. vindicatur.*

**D**enique nec Sanctus Fulgentius damnato dogmati suffragatur de *Veritate predestinationis* lib. 1. cap. 22., & 23. agens de Philosophis, de quibus Apostolus ad Rom. 1. vers. 23.: Sic nempe Sanctus Augustini discipulus in fine cap. 22.: *Illam itaque manifestatio, qua cognoverunt Deum, qui cognitum non dilexerunt, gratiam non habuit, qua Deus sic cognoscitur, ut ametur.*

Cap. 23. initio: *Quia ergo gratiam non acceperunt, propterea cognoscetes Deum, gratias non egerunt: & quia vasa ira fuerunt, aperta in interitum, hoc in eis operata esse illa manifestatio, qua Deum cognoverunt, ut cognoscendo superbirent, non, ut, se humiliando diligerent.*

Hucusque est adversariorum citatio: nos verba Sancti prosequamur: *Tali ergo cognitione (qualem habuere Philosophi) ablata extensio est, non collata salvatio. In hac autem revelatione, quam gratia Dei in vasis misericordia operatur, simul homini Divinitus agnitio Dei, dilectioque confertur. Illi enim, qui non sunt electi, inexcusabiles sunt, electi autem inexcusabiles sunt. . . . in vasis ergo misericordia reatus naturalis humili, quam gratia spiritalis donat, fide, & caritate solvitur; in vasis autem ira superbi cognitione nutritur. Per illam cognitionem (superbam scilicet) caecum cor à semetipso inflatur ad mortem; per hanc autem divinitus illuminatur, & humiliatur ad vitam: illi ergo cognitione cor obscuratur insipiens, dum quod Lei est, homo sibi superbus assignat: hac autem accipit lumen, ut hoc ipsum, quod Deum cognoscit, ac diligit, non ex possibilitate natura, neque ex audita legis, neque ex sua voluntate; sed ex Dei dono sibi inesse non ambigat, semperque humilis esse meminerit, ne superbus amittat, quod indignus accepit. Cognitio ergo illa peccato adhaeret pravitationis reatum; ista removet à Peccatore superbiam: illa iuste damnat; ista gratia iustificat.*

Ante omnia hic memineris, Lector, Sanctum Fulgentium, ut vel ex libri titulo patet, agere de *Veritate predestinationis*, atque hanc urgere vehementissimè contra Pelagianos ejus hostes implacabiles. Adde quod ait S. Thomas in cap. 1. Joan. lect. 7.: *Antiquos Doctores, & Sanctos, emergentes errores circa fidem isa fuisse persecutos, ut in-*

*terdum viderentur in errore labi contrarios: Et quaest. 5. de malo art. 2. ad 1.: Sancti tali modo loquendi usi sunt, ut detestabilem redderent errorem Pelagianorum. Præter S. Basilium Dionysii Alexandrini partes suscipiens, teste Photio in Bibliotheca codice 232., Defendit illum non ut impia sententiam; sed quod nimio Sabellium impugnandi studio, verbotenus videretur in contrariam desexisse opinionem. De ipso Augustino ait S. Bonaventura in Breviloquio part. 3. cap. 5.: Hoc credendum est, sensisse Augustinum; licet verba ipsius exterius propter detestationem erroris Pelagianorum aliud sentire videantur. Ut eos reduceret ad medium, abundantius declinavit ad extremum, plus dicens, & minus volens intelligi.*

Idem pluribus Patribus evenisse, cum adversus Ecclesia hostes pugnam confererent, observaverat Theodoretus tom. 4. pag. 170. atque hac familiari usus erat similitudine à secutis dein passim Scriptoribus adoptatam: *Quod ipsum, inquit, agricolis quoque stirpium cultoribus usu venit, qui, cum incurvam aliquam plantam viderint, non solum ad rectam normam erigunt, sed etiam ultra directum in partem alteram desecant; ut ex vehementiore in contrariam inclinatione ad rectum statum perducatur.*

Aliam rationem addit Augustinus lib. 1. contra Julianum defendens Chryostomum alicubi duris locutum: *Cur, inquit, putamus cum ita locutum, nisi quia disputans non se aliter intelligi permittebat, & tali quaestione nullus pulsabatur: vobis nondum litigantibus, securius loquebatur.*

Sic quoque S. Anselmus libro de Sacramento Altaris cap. 13., cui ritulus: *In legendis Patrum scriptis esse opus multa vigilantia, Hæreticorumque impugnationibus inexpugnabilem stare fidem nostram*, Augustini insistentis vestigiis, ait: *Jam postquam ex confragosis locis buvusque evasimus, considerare libet attentius, cur super hac re in Sanctorum Patrum tractatibus reperiantur sententia tam dubia, tam scrupulosa, & qua etiam sibi invicem contraria videntur, ut non solum, qui consendendi intentione illas congregant, materiam in eis inveniant errandis; sed & qui ex eis adstruere velint Catholicam fidem, non facillè queant se inde expedire. . . . . Plurima in scriptis suis reliquerunt, qua loco suo, suo sensu bene dicta, ab eis, qui contendere, vel errare amant, eruta de locis, per se videntur aliud sonare, quam sonent, unde assumpta sunt, & quam senserunt, quò scriperunt. Sed ut multa de eadem re ab eis relicta sunt, qua bene dicta; sed obscuris* (ut po-

(*utpote ab eis, qui ut homines, venturas omnes errorum calamitates non poterant praevidere*) male intellecta materiam errandi, vel sostenendi perditis videntur praestare.

3 Hæc in gratiam Fulgentii, quem Hexaplorum Author in damnationis confortium trahere conatur. Nunc Sancti Patris verba, & sensum propius inspiciamus: *Manifestatio, quæ (superbi Philosophi) cognoverunt Deum, qui cognitum non dilexerunt, gratiam non habuit, quæ Deus sic cognoscitur, ut ametur*; ubi agi de gratia efficaci perspicuum est; sufficiens nempe amorem, seu actum non tribuit; sed amandi, seu cuiuscumque boni operis exercendi facultatem: ad stabilendam autem *prædestinationis veritatem*, asserenda fuit gratia efficax, quæ propius prædestinationis effectus est. *Quia ergo (hanc) gratiam non habuerunt, propterea cognoscentes Deum, gratias non egerunt*, quas agere debuerunt, & potuerunt: aliis non fuisset reprehensione digni, aut supplicio, ut rectè observat S. Epiphanius in hæresi Pharisæorum, quæ est 16.: *Propterea, quod possit homo peccare, & non peccare, ab aliis peccatorum supplicia sumantur; alius verò laudem referat relictæ factorum.*

Augustinus lib. 2. de gestis cum Felice Manichæo cap. 4.: *Habet unusquisque in voluntate, aut eligere, quæ bona sunt, & esse arbor bona; aut eligere, quæ mala sunt, & esse arbor mala. . . . Hoc ergo Dominus dicens, Aut facite istud, ostendit esse in potestate, quod facerent; & quia, si bonum eligerent, præmium illius acciperent; si malum eligerent, penam illico sentirent.*

Et Gregorius Magnus lib. 33. Moralium cap. 20.: *Ideo (Philosophi illi, & quicumque reptobi) nequaquam Cælestis patria præmia aeterna percipiunt, quia ea, dum promereri poterant ex libero arbitrio contempserunt.*

Rursus omni homini Augustinus denuntiat lib. 50. Homiliarum Hom. 16.: *In tuo arbitrio Deus posuit, cui pares locum, Deo, an diabolo.* Et lib. 3. de libero arbitrio: *Ista causa est voluntatis; si non ei (tentationi) potest resisti, sine peccato ei ceditur.* Si non potest fervari præceptum, sine peccato omittitur. Unde si omnis gratia sufficiens, quæ Philosophi possent pro accepta *Dei cognitione* gratias agere, eis fuisset penitus denegata, debitum istud grati animi officium innocuè omisissent; satis scilicet omni Catholico exploratum est, gratias illas sive à Christiano, sive ab Ethnico non posse Deo, sicut oportet, agi solis liberi arbitrii vitiis, absque omni supernaturalis ordinis auxilio.

4 Captata ab Adversario obscuitas præcipuè sita est in verbis Fulgentii sequentibus: *Et, quia vasa iræ fuerunt aptata in interitum, hoc in eis operata est ista manifestatio, quæ Deum cognoverunt, ut cognoscendo superbirent, non ut se humiliando diligerent.* Ubi operata est apud omnes Catholicos, & quibus aliqua S. Fulgentii est reverentia, non potest significare causam propriè dictam; sed occasionem tantummodò; sicut ab Apostolo operari accipitur in Epistola ad Romanos cap. 4. vers. 15.: *Lex enim iram operatur; non quasi lex sit causa transgressionis, atque inde sequentis iræ, & vindictæ Divinæ; sed quia, ubi lex non est, non potest esse prævaricatio, & quia lex peccatum patefacit, ut ait Apostolus: Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, non concupisces.* Rom. 7. vers. 7.

Sic iterum Apostolus Epistola prima ad Corinth. cap. 3. vers. 6. enuntiat: *Litera enim occidit; non quòd lex mortem inficit, sive corpori, sive animæ; sed utriusque inortis occasio sit transgressoribus; quatenus ipsis occasio transgressionis est, juxta illud: Nisi mur in vitium semper: lex autem Mosaica supplicium mortis præferibat delinquentibus. Non itaque lex causa peccati, annexique supplicii erat; sed liberum hominis arbitrium, ac temeritas.*

Causam pro occasione exprimere hominibus familiare est, & vulgi quoque usu receptum: sic nimia parentum, & Magistrorum lenitas, dicitur corrumpere juventutem: *Blanda Patrum segnes facit indulgentiator.* Istiusmodi vulgati usui se non solum SS. Patres subinde, sed & Scripturæ accommodant. Videri potest Cornelius à Lapide in Epistolas Pauli inter canones verborum vigesimo quarto, & apud eum Cyrillus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius in Joannis cap. 12. vers. 38. Hæreticis verò proprium est, utpote firmæ hæresis semper intentis, Scripturarum, & Patrum effata de occasione peccati convertere in causam.

Sic Calvinistæ *Contra-remonstrantes* dicti, in specimine Amstelodamensi artic. 52., propter ea, quæ de vasis iræ, de Deo reprobus indurante, & de similibus in Epistola ad Romanos, in Augustino, & aliis tum Scripturis, tum Partibus, præsertim contra Pelagianos scribentibus leguntur, ita colligunt: *Alloquitur verbo suis reprobus Deus; sed ideo, ut surdiores fiant: accendit suum lumen, ut caciore fiant: docet eos, ut bebiores maneant: medetur eis, nè sanentur.* Lutherus tom. 3. præfatione in vetus Testamen-

mentum: *Dicimus legem bonam, & utilem; sed in homo sensu; scilicet ad revelandas, & augendas spirituales transgressiones.*

Hos sceutus Janfenius tom.3. lib. primo cap. 8.: *Lex justitiam reddidit difficiliorem, & quasi muro interposito impassibilem.* Ita necessitatem peccandi hominibus imposuit, & Deum legis Authorem, facit etiam Authorem peccati. Tam insignium Magistrorum premens velligia adversarius, vult *manifestationem Dei, & cognitionem, qua non potest venire, nisi à Deo, præprie dictam causam fuisse superbia;* quia à Fulgentio dicitur hoc in Philosophis *operata manifestatio, quæ Deum cognoverunt, ut cognoscendo superbirent.* Verùm cum satis usitata sit locutio, tam in sacris, quàm profanis sermonibus, ut *operari, & voces similes præferentes actionem, non causam significant, sed conditionem solummodo, vel occasionem, ut omnes Sacri Interpretes contra Hæreticos consentiunt;* nihil prohibet, hunc tribui verbis Fulgentii sensum; *quia vasis ira fuerunt aptata in interitum, illa Dei manifestatio, quæ Deum cognoverunt, occasio illis fuit, ut cognoscendo superbirent, manifestatione, & cognitione bonâ ad præsumptionem, & interitum perperam abutentes.* Sic Lucifer ex donis ad eum excellentibus, cum quibus à Deo conditus erat, superbiens se perdidit. Daniel seni perfido, & libidine æstuanti exprobrabat, *species decepsit te;* non quòd Susannæ castissimæ pulchritudo tanti facinoris in eo, & ejus scocio causa fuerit; sed occasio, non præbita à Susanna, sed ab eis scelestissimè accepta.

5 De vasis iræ, & modo, quo Deus peccatores illos indurat, præclara est, & prorsus Angelico Doctore digna explicatio, quæ ab eo traditur in caput 9. Epistolæ ad Romanos lect. 3., ubi dicitur, Alio modo potest intelligi *excitavi te in peccatum, ut deterinr has.* Quod quidem non est intelligendum hoc modo, quòd Deus in homine causet malitiam; sed est intelligendum permissivè; quia scilicet ex justo suo judicio permittit aliquos ruere in peccatum propter præcedentes iniquitates: tradidit illos Deus in reprobum sensum. Sed aliquid amplius videtur mihi in hoc esse intelligendum, quia videlicet instinctu quodam interiori moventur homines à Deo ad bonum, & ad malum. Unde Augustinus dicit in libro de Gratia, & libero arbitrio cap. 20. *Quòd Deus operatur in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates, quocunque voluerit, sive ad bona pro sua misericor-*

*diâ, sive ad mala pro meritis eorum.* Unde & Deus . . . . . dicitur etiam suscitare aliquos ad malum faciendum. Ad bona inclinat hominum voluntates directè, & per se, tanquam auctor bonorum; & malum autem dicitur inclinare, vel suscitare homines occasionaliter; in quantum scilicet Deus homini aliquid proponit, vel interius, vel exterius, quod, quantum est de se, est inductivum ad bonum; sed homo propter suam malitiam perversè utitur ad malum . . . . . Deus, quantum est de se, interius instigat hominem ad bona, puta Regem ad defendenda jura regni sui, vel ad puniendum rebelles. Sed hoc instinctu bono homo malus abutitur, secundum malitiam cordis sui . . . & hoc modo circa Pharaonem accidit; qui cum à Deo excitaretur ad regni sui tutelam, abusus est hac excitatione in crudelitatem. Secundò, oportet considerare, quo sine Deus ista partim faciat, & partim permittat. Est enim considerandum, quòd Deus operatur in creaturis ad suam manifestationem, secundum illud supra cap. 1. *Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Unde & hujusmodi excitatio in hoc ipso ordinatur, ut ostendam in te virtutem meam. Sic igitur patet, quod quantum ad hoc, non est iniquitas apud Deum, quia utitur creaturâ suâ, secundum ejus merita, & gloriâ suam, & in hoc eodem sensu potest exponi, si dicatur: *Posui te, id est ordinavi malitiam tuam ad gloriam meam;* Deus enim malitiam ordinat, sed non causet . . . . . Deus non dicitur indurare aliquos directè, quasi in eis causet malitiam; sed indirectè, in quantum scilicet ex his, quæ facit in homine intus, vel extra, homo sumit occasionem peccati, & hoc ipse Deus permittit. Unde non dicitur indurare, quasi immittere malitiam; sed non apponendo gratiam . . . . . Sic ergo intelligendum est, *quem vult indurare per suam justitiam;* quia illi, quos indurat, hoc merentur, ut indurentur ab ipso, ut supra 1. capite dictum est. Hæcenus Sanctus Thomas. Eandem esse Fulgentii sententiam, faciliè demonstro.